Odorem fragrantem non omnino ingratum spargit, qui fortior est in recenti fungo, quam exsiccato, in quo mihi suburinosus visus est. Quaedam indiuidua plus gratiae spirant. Nonnulli odorem comparant cum violaceo, ut radicis Iridis Florentinae; alii (JACQU.) cum odore Anisi vel Scandicis odoratae. Masticatione longiori subinde sapor sentitur acidulus, postea amaricans, in aliis speciminibus lenis iste amaror vnicē sese manifestat.

Odor aquae destillatae siue ex recenti siue ex sicco fungo paretur, longe debilior est, quam ipsius fungi, nec ullum isti vestigium olei aetherei ineft (ENSLIN *l. c. p. 20.*). Omitto studio expositionem eorum, quae destillatione sicca eruuntur (*l. c. p. 21.*). Decoctione cum aqua odor exsurgit huic fungo proprius. Ex vnciis eius duabus obtinentur extracti aquosi primi drachmae duea cum dimidia,

dimidia, inodori fere sed amarescentis subnauseosi et subsalsi; et ex eadem fungi quantitate extracti resinosi primi grana quinquaginta, saporis falsi atque amari, odoris manifestioris. Ast extractum resinosum multas simul gummosas partes complectitur (*l. c. p. 21. sq.*). Combustus erogat, praeter sal alcali, aliud, proprius ad sal mirabile Glauberi accedens, item terram siliceam et ferri aliquot miculas (*l. c. p. 23.*).

Vires medicas ex hacce analysi diuinare aegrius datur. Ad experimenta igitur practica configendum est. Ultra centum retro annos iam in censem medicaminum receptus, nec hodie exul. Est hic sine dubio, cuius meminit (sub nomine fungi Salicis rufae) SARTORIUS (*Misc. nat. cur. Dec. 2. Ann. 1. pag. 310.*), tanquam egregii remedii in phthisi inueterata et deplorata, virtutemque confirmare studet duobus exemplis, quibus mane et vesperi drachmae duae cum facchari tantundem datae saluti fuerunt, sed non sine connubio lactis caprilli et pultis varii generis. Nec aliud fungum, si nomini et adscriptae virtuti inhaereas, intellectisse existimandus est BÖCLERUS (*Cynofura Mat. med. cont. 1729. p. 175.*), licet descriptio in aliud quadret,

quadret, dum Salici adnascentem fungum mirifice celebrari in phthisi refert, bis de die ad drachmam dimidiam vel integrum cum faccharo cando datum. Seruant antiquam existimationem in phthisi pulmonali vleerosa felicia experimenta nostris temporibus Erlangae a cl. SCHMIDEL et WENDT (ENSLIN *Diff. cit. p. 25. sqq.*) instituta. Exhibebatur nimirum electuarii ex puluere eius et melle cochlear paruum quater de die, vel et pulueris eius scrupulus unus cum lactis facchari eadem quantitate et aequae frequenter, continuatione per plures menses facta. Quos non sanavit omnino, hisce tamen leuamen attulit conspicuum, ita quidem, ut aliorum consortium aliquando requirat. Depraedicatur quoque in spasticis morbis (a SCHMIDELIO in litt. ad cl. WENDT *Diff. cit. p. 29.*), horumque in numero nominativi significatur malum hypochondriacum. Et alii successit in asthmate spasmatico electuarium ex puluere eius et melle (*l. c. p. 30.*).

Vt in puluerem tanto commodius redigatur, confert obducere fungum antea mucilagine gummi cuiusdam, e. c. Arabici vel Tragacanthae, eademque fungum siccare, vel eum modice siccatum sub trituratione alcohole vini humectare (*l. c. p. 30.*).

575.

Pharm. AGARICVS ALBVS.

Boletus Laricis; acaulis puluinatus subtriangula-
ris, conuexo-compressus, griseus eminentiis hinc
inde gibbosis fulcisque horizontalibus, poris te-
nuissimis MIHI. Sic se habet adulta aetate. Bo-
letus Laricis JACQU. *Miscell. Austr. vol. 1. p. 172.*
sqq. Descriptionem ampliorem accuratissimam
polymorphi huius pro diuersa aetate et insertio-
nis loco fungi concinnauit ibidem vener. WULFEN,
exemplis in Carinthia obuiis innixus cum necessa-
riis iconibus *tab. 19. 20. 21.* (quarum plures nume-
ro ibi exstant, quam in JACQUINI *Diff. de Agarico*
offic. resp. RUBEL Vindob. 1778. quae in *Miscell.*
cum variis mutationibus recusa deprehenditur).
Paucis commemorauit eum LINN. *M. m. ed. 1. p. 175.*
Est Boletus conicus puluinatus leuis, inaequalis
tubulis subtilissimis GERARD. *Flor. Gallo-provinc.*
p. 12. vbi tanquam varietas Boleti igniarii fistitur.
Boletus Agaricum ALLION. *Fl. Pedem. tom. 2. p.*
351. Agaricum s. fungus laricis c. B. MICHELI
N. gener. pl. p. 119. tab. 61. fig. 1. Polyporus
fessilis conuexo-planus, annulis discoloribus ful-
vis, poris ochroleucis HALL. *Hist. stirp. Helvet. n.*

2284.

2284. quae autem descriptio cl^{mo} WULFEN displi-
cet. In nulla alia arbore hactenus quam Larice
inuentus est, notante iam BELLONIO (*de arboribus
conif. sol. 26.*) et MATTHIOLO; nam qui aliis quo-
que Pinis eum adscribunt, vt CORDUS et ANGUIL-
LARA, confusionem cum aliis fungis commis-
sive videntur. Laricis autem non solum inferiorem
aut medium truncum obsidet, sed et partem eius
cacumini vicinam. Arbores modo occupat pro-
ceriores annosas rimasque agentes, et in alpibus
vel subalpinis montibus crescentes, licet multae
et huius magnitudinis et stationis eo destituan-
tur, nunquam iuniores et humili statione repe-
riundas. Obtinet tamen etiam in truncis larignis
praecisis et iamiam tabescentibus. Et sic quidem
in Carinthia sese res habet. Reperitur vero
praeter hancce regionem in orientalibus variis
vt, testibus DIOSCORIDE et PLINIO, in vicinia
Bosphori Cimmerii, vnde ex Sarmatia in Grae-
ciam atque Italiam per multa secula translatus
fuisse videtur; item in laricetis Rofficis praesertim
Duinenibus et Vralensibus, vnde per Archangel-
opolin ad exterios mittitur (PALLAS *Fl. Roff.* vol.
1. p. 3.); in montibus Veronensibus (SEGUIERUS),
alpibus Augustae Praetoriae Pedemontii, Helue-
tia

tia (HALLERUS), Gallo prouincia (GERARDUS), montibus Tridentinis (MATTHIOLUS), Hungaricis (KOLLAR apud JACQU. loc. cit. p. 167.). Fungus vero hicce per plures annos vitam in larice continuat.

Olim in medicina vsitatus ex Oriente Venetias mittebatur. Sed nullum est dubium, quin iis in locis, quae patriam agnoscit et vicinis, usurpetur indigenus, imo ad remotiora transportetur. Ita Venetiis venditus tempore MATTHIOLI (*Comment. in DIOSCOR. ed. BAUH. p. 474.*) fere omnis partim ex Tridentinis montibus, partim Norico tractu, provenit. In Gallia quoque ex montibus Delphina-tensibus pro vsu petitur (VALMONT DE BOMARE vol. I. et GEOFFROY *Mat. m. aliique*). De Sibirico iam dixi. Sunt tamen, qui orientalem etiamnum praefferunt (e. c. LEWIS *M. m. p. 21.*), SPIELMANNUS (*M. m. p. 641.*) ex Aleppo optimum peti arbitratur. In Carinthia collectio eius committitur vel venatoribus vel rusticis, qui autumno vel vere ad caedenda ligna faxosas sylvas adeunt, vbi Larices elegantiores maiori copia crescunt. Ibi compages mollier est in iuniori fungo, siccior in adulto, ita in isto superficies colore dilute aurantiaco tingitur,

in

in hocce plerumque initio alba dein ex albo cinerascens vel profundioris coloris item rimosa est, senescens subsidit variis quasi contignationibus et fascias coloris obsoletioris (non veros annulos discolores, ut HALLERUS indicat) contrahit. Substantia interior primum ex luteolo alba tandem candidissima fit, desiccata in rudiorem farinam, digitis friabilem, transit. Quidni idem in Boletis laeticinis extra Carinthiam locum haberet. BELLONII (*de arbor. conif. fol. 26.*) effatum, quod tam rarus esset hic fungus, ut ex decem millibus Laricum vix una eundem ferret, nimium est, licet omnino frequens non valde sit.

In officinis obuius multiplicem formam gerit, plerumque ad triangulum accendentem, cuius basis inferiora spectat, a postica parte sinum a loco insertionis repraesentat, cui adhaeret subinde corticis arboris particula, antice fulcis parallelis, inter quos eminentiae mox planiores mox gibbosiores, distinguitur, magnitudinem diuersam habet, adeo vero leuis est pondere, ut e. c. fungus pedem cum palmo longus ad basin pedalis libras modo tres cum aliquot vnciis penderet. Externe crusta circiter semunciam crassa et rimosa vestitur, compatiior,

pactiori, quam interna medullaris pars, ita ut
vngue penetrari nequeat, extus grisea interius fla-
vescente. Intra hanc medulla comprehenditur
albissima, mox spongiosa et fibrosa, quae facile
dissicari cultro potest, item digitis discerpi, quos
sub hocce tentamine inquinat, mox in farinam
friabilis. Fibrae dictae vbi adsunt non per totam
longitudinem decurrunt, sed strata varia modo
longiora modo breuiora ad lineam usque formant.
Vermibus saepe in officinis eroditur crustam cor-
ticalem praeципue deuastantibus, verum in ipsa
quoque medulla cuniculos egisse deprehendi. Fo-
raminula, quae characterem generis efficiunt, in
baseos superficie vix conspicere potui, ostiis per
se minutis sine dubio siccatione adhuc magis con-
tractis. Figuram et colorem officinalis egregie
exprimit icon in JACQU. *Miscell. cit. tab. 20.*

Caret odore, masticatus autem initio dulcis,
dein nauseosam acrimoniam et amaricantem sapo-
rem imprimit. Frustula eius flammarum facillime
concipiunt, prunis iniecta quasi oleum exsudant
et deflagrant, paucis cineribus relictis. Ex compa-
ratione analysium diuersarum chemicarum cl.
GEOFFROY, CARTHEUSER, NEUMANN, licet liqueat,

Appar. medic. Vol. V.

Oo

pro-

proportionem non ubiuis eandem inter partes reconditas obtinuisse: euincitur plurimum inesse resinae, scilicet secundum experimenta NEUMANNI (*Chym. vol. 2. P. 1. p. 42.*) medullari parti extracti resinosi ingrate amaricantis ad tres partes ex quatuor, reliquum mucilaginosae naturae esse cum terra remixtum, cui extracti aquosi drachmae duae cum scrupulis duobus insint. Quam parum virium largiatur aquae, inde elucet, quod fungus hic etiam post diuturnam coctionem plurimum saporis seruat, et valde viscidum tenaxque existit. Spiritus vini rectificatus autem tingitur colore luteo et adsciscit ingratis dulcedinem. Corticem refert cl. BOULDUC (*Mem. de l'acad. R. des sciences de Paris 1714. p. 28.*), suppeditare spirituosa tincturam maxime nauseosam ut vel unica gutta linguae applicata vomitum ciëat, quod vero aduersatur experimentis ill. JACQUIN (*loc. cit. p. 197.*) cum cortice fungi Carinthiaci captis, cui et alia experimenta huius generis debentur.

Sub contusione tussiculam et nauseam diutius inherenterem excitat (JACQUIN *l. c. p. 197.*); item sternutationem, et oculos irritat (NEUM. *l. c. p. 44.*). Quoniam vero per se aegrius in puluerem redigitur:
muci-

mucilagine gummi Tragacanthae prius humectari
eaque imbutus siccari solet.

Nolo antiquitati vsus medici huius Boleti diu
immorari, quam ample satis excerptis locis ex DIO-
SCORIDE (*Lib. 3. cap. 1.*), qui Αγαρινον eum voca-
vit, GALENO, PAULLO AEGINETA, PLINIO, MESUE,
excusſit cl. BREYNIUS (*loc. cit. § 3.*). Distinctionis,
quam assumserunt inter fungum marem et foemi-
nam, non satis certi limites constant. Vtque
in magna apud veteres existimatione fuit, quin eo
vtebantur iusto liberalius, vt et a DEMOCRITO apud
MESUEN familiare domesticum diceretur, nec mor-
borum selectu congruo, instar alterantis et resol-
ventis medicaminis; qua in re peccatum per plu-
rium seculorum seriem, quae leuitas et anſam mul-
tis praeparatis dedit. Vtique vera est purgandi
vis, quam illi adſcriperunt, qua quidem bilem et
pituitam euacuare sustinuerunt. Faeces aluinae
inde albae euadere feruntur (LINN. *Amoen. acad.*
vol. 9. p. 266.). Lente vero effectum exercet,
nec sine nauſea vomitu et torminibus, drachmae
dimidia vel vnius, quin, vt quidam volunt, drach-
marum duarum ſupraque pondere, cuius ratio in
resinosa tenacitate quaeritur. Vnde viſus ſenſim

Oo 2

defue-

desueuit, ita vt hodie a medicis pro hominibus vix nisi in compositis quibusdam officinalibus pro stimulo augendo praecipiatur. Mulomedici vero adhuc eo vtuntur ad aluum eluendam, tam per os ingestos, quam in clysmate. Alpicolae circa Garexium, prae vicinitate Laricum Agaricum exsiccatum domi seruant, et in pulmento cum Pipere mixtum in omnibus fere morbis sine discriminē adhibent. Alui mouendae causa et vomitionis excitandae cum oleo, rarius cum lacte, miscent; eiusque ope expellunt hirudinem minutam cum aquis potatam, dira symptomata apud homines et pecora creantem (*Miscell. Taurin. vol. 3. p. 203.*); qui effectus potius venenatae indoli huius hirudinis, quam morsui, a JACQUINO adscribitur. Nec facile cautior imitabitur Russorum hodiernum morem, qui pro emetico in febribus intermittentibus hunc fungum ingerunt, item reuellendi scopo in fluore albo foeminarum (*PALLAS l. c.*). Baschkitri et Sibirici inspergunt puluerem ulceribus equorum et boum, quo eadem detergent et verminofam pullitiem deleant (*IBID.*).

Serius, tanquam commoda in sudoribus colliquatiuis phthisicorum medela, commendatus est. Huius generis exemplum narrat HAENIUS (*Rat. med.*

P. 12.

P. 12. p. 251. sqq.), nempe monachi, qui phthisicus praeuia mulierculae commendatione in pluribus fausto successu Agarici frustulum quotidie ingessit eoque sudoribus emaciantibus et eneruantibus obicem posuit. Quum HAENIUS vnicum modo casum enucleatum sistat, et ne dosin quidem definiat, alias modo ad iteranda tentamina excitare voluisse videatur. Huic consilio studium accommodauit cl. BARBUT (*Journ. de Medecine, tom. 47. p. 512. sqq.*), qui triplici casu vim sudores profusos nocturnos coercendi confirmat. Horum unus spectat ad sudores, ex febre continua superstites, sed trochisorum Agarici granis duobus in puluere cum cochleari aquae vesperi per tres dies captis, superbibito aquae vitro dimidio in operario, sublatos. In alio quatuor dosibus trochisorum eodem pondere et ordine exhibitis cessarunt sudores phthisici. In foemina phthisica ad sextam dosin recurrere opus fuit. — Minus fauens de Agarico iudicium format cl. QUARIN (*Animaduers. praet. p. 91.*), qui Agaricum (arbitror eum intellexisse trochicos Agarici) ad duo grana exhibitum contra sudorem colliquantem phthisicorum nunquam salutarem se reperisse, sed oppressionem pectoris adeo potius inde auctam fuisse, testatur.

Oo 3

In

In puluere solus non fidus ob causas dictas, veteres eum cum vino, aqua, aceto, mulso, dederunt. Est qui optime in infuso vinoso a drachmia vna ad duas imo vnciam dimidiam praecipi putat (CARTHEUS. *Mat. med. vol. 1. p. 589.*). Ita additamentum aromatis commendabile visum est (BREYN. *I. c. p. 23.*).